A seguito dell’adozione dell’ IFRS 9 il Gruppo ha inoltre effettuato le seguenti riclassifiche:

• le “Attività finanziarie disponibili per la vendita” non correnti sono state riclassificate nella voce “Altre

partecipazioni valutate al fair value con contropartita il conto economico complessivo”;

• le “Attività finanziarie detenute sino a scadenza” sono state riclassificate nella voce “Attività finanziarie

valutate al costo ammortizzato”;

•  i “Titoli detenuti per la negoziazione” sono stati riclassificati nella voce “Attività finanziarie valutate al

fair value con contropartita conto economico complessivo”;

•  le “Attività finanziarie disponibili per la vendita” correnti sono state riclassificate in “Altre attività

finanziarie valute al fair value con contropartita conto economico complessivo”.

Infine, non si rilevano impatti relativamente all’applicazione del nuovo modello di svalutazione dei crediti

previsto dall’IFRS 9.

PRYSMIAN GROUP  | PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI E NOTE ILLUSTRATIVE

69

Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata al 1° gennaio 2017

(in milioni di Euro)

1°
gennaio

2017
pubblicato

Effetti
applicazione

IFRS 15

Effetti
applicazione

IFRS 9

1° gennaio
2017

rideterminato

Attività non correnti

Immobili, impianti e macchinari 1.631 1.631

Immobilizzazioni immateriali 792 792

Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto 195 195

Attività finanziarie disponibili per la vendita 12 (12) -

Altre partecipazioni valutate al fair value con contropartita conto
economico complessivo

12 12

Attività finanziarie detenute sino a scadenza 2 (2) -

Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 2 2

Derivati 3 3

Imposte differite attive 130 16 146

Altri crediti 21 21

Totale attività non correnti 2.786 16 - 2.802

Attività correnti

Rimanenze 906 906

Crediti commerciali 1.088 1.088

Altri crediti 788 (53) 735

Titoli detenuti per la negoziazione 57 (57) -

Attività finanziarie valutate al fair value con contropartita conto
economico complessivo

57 57

Derivati 40 40

Attività finanziarie disponibili per la vendita - - -

Altre attività finanziarie valutate al fair value con contropartita conto
economico complessivo

- -

Disponibilità liquide 646 646

Totale attività correnti 3.525 (53) - 3.472

Totale attivo 6.311 (37) - 6.274

Capitale e riserve di pertinenza del Gruppo: 1.448 (37) - 1.411

Capitale sociale 22 22

Riserve 1.180 (37) 1.143

Utile/(Perdita) dell'esercizio 246 - 246

Capitale e riserve di pertinenza di terzi: 227 - - 227

Capitale e riserve  211 211

Utile/(Perdita) dell'esercizio 16 16

Totale patrimonio netto 1.675 (37) - 1.638

Passività non correnti

Debiti verso banche e altri finanziatori 1.114 1.114

Altri debiti 18 18

Fondi rischi e oneri 40 40

Derivati 12 12

Imposte differite passive 111 111

Fondi del personale 383 383

Totale passività non correnti 1.678 - - 1.678

Passività correnti

Debiti verso banche e altri finanziatori 172 172

Debiti commerciali 1.498 1.498

Altri debiti 875 875

Derivati 24 24

Fondi rischi e oneri 339 339

Debiti per imposte correnti 50 50

Totale passività correnti 2.958 - - 2.958

Totale passività 4.636 - - 4.636

Totale patrimonio netto e passività 6.311 (37) - 6.274

PRYSMIAN GROUP  | PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI E NOTE ILLUSTRATIVE